interessano le variabili obiettivo proprie degli approcci basati tanto sulla «prospettiva degli utili correnti»
quanto sulla «prospettiva dei valori di mercato». Le prove di stress vengono condotte con le seguenti
finalità:

− evidenziare il rischio generato dagli eventuali mismatch tra poste attive fruttifere e poste passive
onerose, e quindi delineare in modo chiaro quali siano gli interventi necessari per l’attenuazione ed
il contenimento del rischio di tasso entro i limiti predefiniti;

− produrre misure di sensitivity per il monitoraggio dei limiti operativi sul rischio di tasso.

Gli scenari applicati per misurare l’esposizione al rischio del margine di interesse sottendono ipotesi di
shift delle curve pari a ±100 basis points. Gli scenari applicati per misurare l’esposizione al rischio del
valore economico del banking book sottendono ipotesi di shift delle curve pari a +100 basis points e +200
basis points.

Come detto precedentemente, le stime sono condotte ipotizzando l’invarianza della struttura patrimoniale
in termini di volumi e di mix di prodotto.

A seguire si riportano i principali indicatori di rischio di tasso di interesse alla data del 30 giugno 2010,
relativi al solo portafoglio bancario (in unità di Euro).

euro 93.184 euro -1.549.250
% MI 1,2% % PV -4,1%

euro -102.697 euro -2.951.077
% MI -1,3% % PV -7,9%

∆ MI +100 bp

∆ MI -100 bp ∆VA +200 bp

∆VA +100 bp

Nel corso dell’esercizio 2009 la Capogruppo ha predisposto l’attivazione di un nuovo sistema di Asset &
Liability  Management (ALMPro ERMAS di Prometeia), il quale è stato utilizzato a partire dalla data di
analisi di febbraio 2010. Il nuovo sistema permette di utilizzare nuovi modelli, basati su metodologie
sofisticate, i quali permettono di misurare e gestire attivamente il rischio di tasso con ancor maggiore
precisione. Inoltre, il nuovo sistema permetterà di utilizzare metodologie di simulazione avanzate,
afferenti alla sfera dell’Asset & Liability Management dinamico.